
o lozs vár népesség szá má ra első-
ként a vá ros ma gyar la kos sá gá -

nak 1453. évi adó összeírá sá ból
(Re gest rum Hun ga ro rum de ci vi ta te
Clus war) követ kez tethetünk. A re gest -
rum össze sen 530 ma gyar csa lád főt so -
rol fel. Hoz záad va a nem adó zó kat is
mintegy 600 ma gyar csa lád fő vel szá -

mol ha tunk. Az át la gos 4,5 fős csa lád -
nagy ság gal kal ku lál va Ko lozs vár ma -
gyar la kos sá gát kb. 2700-ra te het jük.
Mi vel a szász és a ma gyar la kos ság lé -
lek szá ma ek ko ri ban nagy já ból egyen lő
volt, Ko lozs vár né pes sé gét 1453-ban
mintegy 5400 fő re be csül het jük (ak ko -
ri ban Drez dát 5000, Nürn ber get 15-

20 000 em ber lak hat ta.). Ez szé pen nö -
vek vő ten den ciát je lez, ha a né pes ség
nagy sá gát a 14. szá zad ra el fo ga dott
4000-es lé lek szám mal vet jük össze.
Gaz da sá gi te kin tet ben, vá ros kép ben,
ur ba ni zá ció ban azon ban Ko lozs vár
messze el ma radt az él vo nal be li nyu ga -
ti vá ro sok tól. 

A mo há csi vész, Bu da eles te és Ma -
gyaror szág há rom rész re sza ka dá sa
után a nyu ga ti kap cso la tok la zu lá sa kö -
vet ke zett be, de a vá ros így is so kat
gya ra po dott s egy re fon to sabb ipa ri-ke -
res ke del mi és mű ve lő dé si köz pont tá
vált. Ha a ma gyar mű ve lő dés ments vá -
rá nak ak ko ri ban az Er dé lyi Fe je de lem -
sé get te kint jük, an nak legerő sebb bás -
tyá ja vi tat ha tat la nul Ko lozs vár volt. Re -
ne szánsz és hu ma niz mus, re for má ció
és el len re for má ció hul lá mai csap tak
össze a vá ros fa lai kö zött. Az ér tel mi -
ség meg ha tá ro zó sze rep re ju tott a vá -
ros ban. Egy há zai nak és is ko lái nak lel -
ki pász to rai és ne ve lői, az írás be li ség
kép vi se lői ré vén szá mos ne ves ér tel mi -
sé gi élt Ko lozs vá ron, nyom dá sza tá nak
rang ját olyan név fém jel zi, mint Hel tai
Gás pár, mű ve lő dé se fé nyét pe dig a Bá -
tho ri -e gye tem (1579).

A mes ter sé gek sú lyát jel zi, hogy cé -
hei nek szá ma e szá zad vé gé re elér te a
30-at. Ezek tag jai fegy ve re sen őriz ték a
bás tyá kat és vá ros fa la kat. Ke res ke dői

Igaz, hogy Ko lozs vár tör té ne té ről a ko ra kö zép kor tól kezd ve
van nak ér te sü lé seink, a vá ros né pes ség szá má nak ala ku lá sá -
ról azon ban csak az 1784–1787. évi nép szám lá lás óta ál la nak
ren del ke zé sünk re pon tos ada tok. Azután már gya ko rib bak a
statisz ti kai fel mé ré sek. Mind ezek bir to ká ban kí sé rel jük meg
Ko lozs vár múlt já nak és je le né nek de mog rá fiai vizs gá la tát.

KO LOZS VÁR 
NÉ PES SÉ GE

CSET RI ELEK

K
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sok tíz ezer lá bas jó szá got haj tot tak a
nyu ga ti pia cok ra. Kö zöt tük olyan gaz -
da gok is akad tak, mint Bo do ni Mi hály,
aki egyet len év alatt (1599) 13 000 fo -
rint  nyi árut im por tált Bécs ből. A gya ra -
po dás ja va ré sze azon ban a kül vá ro sok -
ba be köl tö ző föld mű ves né pes ség je len -
lé té ből szár ma zott. Ez a né pes ség fo ko -
za to san a ma gyar ság ja vá ra vál toz tat ta
meg a vá ros nem ze ti sé gi össze té te lét.

A vá ros fej lő dé sét a né pes ség szám
nö ve ke dé se is jel zi. Az 1453. évit a más -
fél szá zad dal ké sőb bi, 1593-as adó lajst -
rom kö ve ti. Ek kor a fa la kon be lül és kí -
vül el he lyez ke dő ne gye dek-ti ze dek la -
kos sá gát kb. 7500-8000 fő re te het jük.
Így Ko lozs vár – a kö rül be lül 9000-es
né pes sé gű Bras só után – az Er dé lyi Fe -
je de lem ség má so dik leg na gyobb lé lek -
szá mú vá ro sa. 

AZ OR SZÁG KUL CSA

Jó lé tét sok ban köz pon ti fek vé sé nek kö -
szön he ti. „Kin cses vá ros”-nak és az or -
szág kul csá nak ne vez ték. Ist vánf fy Mik -

lós ír ja Ru dolf ki rály nak, hogy „e vá ros
Er dé lyor szá gnak mintegy zá ra”. Szá -
mos olyan po li ti kai ese mény zaj lott itt,
amely Ko lozs vár fe lé irá nyí tot ta Er dély,
Ma gyaror szág, sőt a kül föld fi gyel mét.

No ha sú lyos anya gi és em ber vesz te -
ség gel kez dő dött (Ba sta- kor szak), a 17.
szá zad el ső fe le az Er dé lyi Fe je de lem -
ség arany ko rá nak te kint he tő. Előd je, a
lengyel ki rállyá emel ke dett Bá tho ri Ist -
ván után 1613-ban Ko lozs vá ron vá lasz -
tot ták ural ko dó vá a „nagy fe je del met”,
Beth len Gá bort. Nem csak szilárd bel ső
hely zet, po li ti kai egyen súly és anya gi
jó lét jel le mez te ek kor Er dé lyor szá got,
ha nem nem zet kö zi biz ton sá ga, te kin -
té lye és sú lya is nö ve ke dett. 

Az or szág gal együtt Ko lozs vár is gya -
ra po dott. Egi dus van der Rye raj za nyo -
mán Ge org Ho uf na gel 1617-ben ezt a
vá rost, a „ci vi tas pri ma ria Tran syl va ni -
a et” (Er dély el ső vá ro sát) met szet te
réz be. Erdély fő vá ro sa Gyu la fe hér vár
volt ugyan, de Ko lozs vár is az él vo nal -
ba tört. 19 erős bás tyá já val öve zett vá -
ros fa lai mö gött, sza bá lyos ut cáin gyö -
nyö rű temp lo mok, középü le tek, pol gá -

ri há zak so ra koz tak, a ke rí tett vá ro son
kí vül pe dig ma jo rok, pa raszt há zak,
szán tó föl dek, ker tek és sző lők. Beth len
ide akar ta aka dé miá ját felépít tet ni, de
az uni tá rius vá ros ve ze tés el le ne sze -
gült, így az tán a fő is ko la Gyu la fe hér vá -
ron va ló sult meg. Ko lozs vár Re for má -
tus Kol lé giu má nak rang ját emel te vi -
szont, hogy itt ta ní tott Apá czai Cse re
Já nos. Több tu dós ok ta tó és né pes ta -
nu ló se reg szí nez te a vá ros ar cu la tát. 

Gya ra po dá sa II. Rá kó czi György alatt
to vább tar tott. A tra gi kus vé gű, 1657-
es len gyelor szá gi had já ra tot kö ve tően
azon ban Er dély föld jét há rom szor se -
per te vé gig a tö rö kök és szö vet sé ge -
seik bosszú had já ra ta, Ko lozs vár nak pe -
dig 300 000 fo rint ját, kül vá ro sai és la -
ko sai te kin té lyes ré szét emész tet te el
a fél hold ha dai nak is mé telt pusz tí tá sa.
Az ide me ne kül tek kel-te le pül tek kel la -
kos sá ga mégis va la me lyes gya ra po dást
mu tat. Az 1660-as adó lajst rom fel so ro -
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lá sá ban 2147 adó alanyt ta lá lunk, ami
9500-nál ma ga sabb né pes ség szá mot
ad na. A pusz ta tel ke ket le szá mít va
azon ban a vá ros lakos sá gá nak szá mát
9000-re be csül hetjük.

ROM LOTT KO LOZS VÁR

Vá rad eles te (1660) Ko lozs várt „vég vá -
ri rangra emelte”, s ka pu bás tyáin nem -
egy szer szó lal tak meg a vész jel ző trom -
bi ták. I. Apa fi Mi hály ne gyed szá za dos
békés kor sza ka vé gén a „tö rök fa igát”
a „né met vas iga” kö vet te, ami Ko lozs -
várt is sú lyo san érin tet te. A vá ros a csá -
szá ri se re gek nek 1687-ben 100 000 fo -
rint ér té kű pénzt, ter ményt és mar hát
szol gál ta tott. 1689-ben és 1697-ben is -
mé tel ten tűz pusz tí tot ta a vá rost, ami
igen nagy ká ro kat okoz ha tott, mert
egy 1703-as adat sze rint 300 kő ház és

477 fa ház volt a te le pü lé sen. An na le sei
sze rint „az in ség ár ja össze csa pott fe -
let te, so kan min de nü ket el hagy va ki buj -
dos tak”.

A Rá kó czi-sza bad ság harc ide jén
(1703–1711) a vá ros több ször gaz dát
cse rélt. La kóit fegy ver, sar co lás, jár vány
és tűz vész egyaránt ir tot ta. Így vál nak
ért he tő vé Cse rei Mi hály His tó riá já nak
sza vai: „kin cses Ko lozs vár ból kol dus Ko -
lozs vár lőn a két fé le had közt.” Ha te -
kin  tet be vesszük, hogy 1711. évi adó -
lajst ro má nak 2326 té te le kö zül 822
után áll a „pusz ta”, „ház nél kü li fun dus”
mi nő sí tés, megért het jük, miért be csül -
jük la kos sá gát csu pán 7000 fő re.

De mint tör té nel me so rán annyi szor,
a vá ros la kos sá ga meg húz ta ma gát a
ro mok kö zött, és is mét hoz zá kez dett
csa lá di ott ho na új jáépí té sé hez.

A 18. szá zad fo lya mán, a Habs burg
Bi ro da lom rend sze re és köz igaz ga tá sa

alatt „rom lott Ko lozs vár” éled ni kez -
dett, épü le tei ben is hely reállt. Igaz,
több ször pes tis, a „fe ke te ha lál” pusz -
tí tot ta, né pes sé ge mégis jócs kán gya -
ra po dott. 

Az el ső hi te les sta tisz ti kai fel mé ré -
sünk a II. Jó zsef-fé le el ső ma gyaror szá -
gi nép szám lá lás (1784–1787). Ek kor
Ko lozs vár tény le ges né pes sé ge 13 928
főt tett ki. 

Ilyen for mán 1784–1787-ben a né pes -
ség szám csak nem két sze re se az 1711-
ben em lí tett nek. Ez egy ben azt is je len -
ti, hogy Bras só és Nagy sze ben után Ko -
lozs vár az Er dé lyi Nagy fe je de lem ség
har ma dik leg na gyobb vá ro sa. (Össze -
ha son lí tás kép pen: ek ko ri ban Lon don -
nak 650 000, Pá rizs nak több mint fél -
mil lió, Bécs nek 200 000, Prá gá nak
75 000, Deb re cen nek kb. 30 000, Bu dá -
nak pe dig kö zel 24 000 la ko sa volt.) Az
er dé lyi pro vin ciá ban mintegy 1,5 mil -
lió fő élt. 

De vá ro saink la kos sá gá nak kis rész -
ará nya az or szág össz né pes sé gé ben jel -
zi pol gá ro so dá sunk meg ké sett sé gét.
En nek bi zony sá ga az is, hogy több
mint 60 év alatt, 1784–87 és 1850 kö -
zött Ko lozs vár la kos sá gá nak nö ve ke dé -
se még az 5000 főt sem ér te el. Az
1800-as évek ele jén vi szont sok moz za -
nat mu tat a csi no so dás ra. Míg aze lőtt
ké zi lám pás sal köz le ked tek a pol gá rok,
1808-ban a vá ro si ta nács vég re felál lít -
ta tott két lám pást a fő té ri Vár da-ház -
nál. Fel je gyez ték, hogy 1827 szil vesz -
ter es té jén a vá ros „fény ár ban úszott”.
Az ek kor ki gyúlt 60 olaj lám pás sal
szem ben a kö vet ke ző év ben már 368
olaj lám pás su gá roz ta a fényt. 

AZ ER DÉ LYI GU BER NI UM
SZÉK HE LYE

Az zal, hogy az Er dé lyi Gu ber ni um
1790-ben ide tet te át szék he lyét, fel -
gyor sult a mág ná sok vá ros ba áram lá -
sa (már 1784–87-ben csa lád ta gok kal
együtt 511 fő nyi köz- és fő ne mest ta -
lál tak). Olyan rep re zen ta tív épü le tek
emel ked nek, mint a Bán ffy-pa lo ta, és
Ko lozs vár po li ti kai-mű ve lő dé si sú lya
to vább nö vek szik. Újabb mág nás pa lo -
ták épül nek, s mel lé jük pol gár há zak.
Felépült a Far kas ut cai kő szín ház, a vá -
ros há za, az Uni tá rius Kol lé gium
(1801), az uni tá rius temp lom, a ki vált -
sá go sok és pol gá rok szó ra ko zá sát egy -
aránt szol gá ló Re dut, amely egy ben a
dié ta szék he lye is. Az új egy há zi épít -
mé nyek kö zül kiemel ke dik a Ma gyar
ut cá ban a ka to li ku sok Szent pé te ri-
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 temp lo ma, a re for má tu sok két ágú, uni -
tá riu sok és lu the rá nu sok szá má ra
épült szent egy há za, a gö rög ka to li ku -
sok Kis me ster ut cai temp lo ma. A be te -
le pült olasz ví vó mes ter, Ga ie ta no Bi a si -
ni meg nyi tot ta eme le tes szál lo dá ját,
ahol meg pi hen het tek a gyors ko csi jain
uta zó s a ször nyű er dé lyi uta kon össze -
tö rő dött-meg fá radt uta sok. Meg nyílt a
Tor na ví vo da, a na gyobb ará nyú Dia na-
für dő, a kez det ben Nép kert nek ne ve -
zett Sé ta tér, ahol sza bad té ri uszo da, lö -
völ de és sport pá lya is mű kö dött.

A vá ros né pes sé gé nek szám sze rű
gya ra po dá sa a 18. szá zad vé géig jó -
részt az ag rár fog lal ko zá súak ja vá ra tör -
tént, ami kül vá ro sai nak fa lu sias jel le gé -
ben is meg mu tat ko zott. Jel lem ző mó -
don és a dél ke let- eu ró pai hely zet nek
meg fe le lően az ipa ro sok jó ré sze ta -
vasz tól őszig föld mű ve lés sel is fog lal -
ko zott, a vá ro si pol gá rok nak a szé na -
fü vek ből ru dak ban mért rész járt. Már -
pe dig van egy köz mon dás: „Tíz fé le mes -
ter ség – megannyi sze gény ség.” Így a
jo ze fi ni sta összeírás ada ta, mi sze rint
csak 1029 adó alany (be leért ve Fe le ket
is, az adó zók 38%-a) me ző gaz da sá gi
fog lal ko zá sú (li ber ti nus, „job bágy”,
„zsel lér”, nap szá mos stb.) fél re ve ze tő,
en nél na gyobb a föld mű ve lés ből élők
sú lya. Tény vi szont, hogy a 48 előt ti év -

ti ze dek ben az ará nyok fo ko za to san a
vá ro si fog lal ko zá sok fe le to lód nak el.

Ag rár ter mé kek fel dol go zá sá val fog -
lal ko zott az 1770-ben össze írt 637 mes -
ter em ber kö zül mintegy 400 (nagy ság -
rend ben: 158 csiz ma dia, 56 mé szá ros,
tí már ból, szűcs ből és sza bó ból egy for -
mán 42-42 mes ter). Más, a kö zép kor -
ban vi rág zó céh ipa ri ága za tok vál ság -
ba ke rül tek. A nyer ges-, fé sűs-, réz mű -
ves szak ma ki ha ló ban volt, a még lé te -
ző 29 öt vös mű hely ről pe dig ki de rült,
hogy mi vel „a mél tó sá gok és ne mes -
ség” nem dol goz tat, 2-3 ki vé tel lel mun -
ka nél kül ten gőd nek. A vál ság je le,
hogy 77 fel so rolt mes ter em ber cé hen
kí vü li. 

Az 1848-at megelőlege ző mi nő sé gi
vál to zás nak va gyunk ta núi, hi szen 22,
ma nu fak tu rá lis üzem szer ve zés je gyeit
vi se lő mű hely van a vá ros ban. Köz tük
a leg te kin té lye sebb Raj ka Pé ter gép gyá -
ra, a ma is ál ló, két nagy épü let szár nyat
ma gá ban fog la ló cu kor fa bri ka, 4 szesz -
főz de, 2-2 se lyem fo no da, do hány szá rí -
tó, ecet-, gép- és kő edény gyár tó, de van
pa pír ma lom, pok róc- és ka lap ké szí tő
stb. egy ség is. Tu laj do no saik hely be li
mes ter em be rek és ke res ke dők, vál lal -
ko zók és rész vény tár sa sá gok. Így nyil -
ván va lóan az ipa ri dol go zók, a mun kás -
ság ősei is meg je len nek. 

A szász föl di pél dák hoz ha son lóan itt
is volt ke res ke dő tár sa ság, amelyhez az
1790-ben ta lált 36 gö rög csa lád fő tar -
to zott. Sú lyu kat bi zo nyít ja, hogy 1795-
ben temp lo mot épí tet tek. Hoz zá juk
csat la ko zott szá mos ör mény, né met és
ma gyar ke res ke dő, sza tócs, korcs má -
ros. 

A vá ros nö vek vő ere jű ér tel mi sé gé -
nek so rai ba 1784–87-ben 146 pap, szer -
ze tes és egy há zi is ko lai ta nár, 30 vá ro -
si tiszt vi se lő, a Gu ber ni um és a vár me -
gye nagy szá mú tiszt ség vi se lő je és al -
kal ma zott ja, né hány ügy véd és az
In sti tu tum Ge o met ri cum több mér nö -
ke tar to zott. Há rom „me di ci nae doc -
tor”, 6 „chi rur gus” és két pa ti ka sze -
mély ze te gyó gyí tott. Hogy az egész ség -
hez szó ra ko zás és jó kedv is sze gőd jön,
Thá lia ott ho ná nak 1792-es ala pí tá sá tól
szí nész gár da tet te tel je seb bé Ko lozs -
vár ér tel mi sé gi tab ló ját. És ne fe led jük:
a vá ros fő is ko lái nak diák sá ga vagy ezer
fő vel gya ra pí tot ta és fris sí tet te Ko lozs -
vár éle tét, sok ban hoz zá já rul va a po li -
ti kai vál to zá sok hoz.

Nem ze ti sé gi ará nyok te kin te té ben
1848-at megelő zően bi zony ta lan ta la -
jon moz gunk, 1850-től azon ban pon -
tos fel mé ré seink van nak. Ek kor a
18 685 la kos ból 12 138 fő volt ma gyar
(64,1%). A ro mán ság lét szá ma erő sen
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meg nö ve ke dett, és az 1850. évi nép -
szám lá lás ide jén szá muk elér te a 3444
főt, ami az össz lét szám nak 18,43%-át
te szi ki. Meg jegy zen dő azon ban, hogy
a né pes ség szám ban ben ne van az ak -
ko ri ban a vá ros hoz tar to zó Fe lek fa lu
csak nem ki zá ró la go san ro mán nem ze -
ti sé gű la kos sá ga is. A ma gyar és ro mán
nép elem mel lett csök ke nő szám ban él -
tek itt né me tek, s vol tak ör mé nyek, zsi -
dók és ci gá nyok.

UR BA NI ZÁ CIÓ
ÉS MO DER NI ZÁ CIÓ

1848 ha tár kő Ma gyaror szág és ben ne
Ko lozs vár tör té ne té ben is: ezután a tő -
kés kor szak, a piac gaz da ság idő sza ka
kö vet ke zik. A ro mán ura lo mig ter je dő
het ven év alatt a vá ros la kos sá gá nak
lét szá ma több mint négy sze re sé re
emel ke dett. A la kos ság szám nö ve ke dé -
se kü lö nö sen 1890 és 1920 kö zött
gyor sult fel.

Az egész kor szak ra jel lem ző a vá ros
ma gyar sá gá nak fo ko za tos szám sze rű
és arány la gos elő re tö ré se. A ro mán
nép elem lé lek szá ma ugyan csak gya rap -
szik, de arány la go san nem kö ve ti az át -
la gos nö ve ke dést, míg a né met ség lét -
szá ma a tár gyalt 60 év fo lya mán nagy -
já ból stag nál s en nek meg fe le lően
arány la go san egy re csök ken. A vá zolt
vi szo nyok ban lé nye ges vál to zást csak
az el ső vi lág há bo rút kö ve tő kor szak
ho zott.

Las san vá laszt ka punk a kró ni kás
kér dé sé re: „Lesz-e még belő le va la ha
ipa ri és ke res ke dő vá ros?” Mi vel a vas -
út eléri Ko lozs várt, je len tős mun kás -
sze mély zet sze gő dik szol gá la tá ba, kü -
lön ne gye de is kiépül (Kő vá ry- te lep).
Las san-las san a „kéz mű vek” he lyét az
„erő mű vek” ve szik át, a le tű nő ki si par
nyo má ban a gé pek kel fel sze relt gyá rak
sze re pe nő. Az év ti ze dek óta meg lé vő
do hány gyár mel lé mo dern tég la gyár és
pa pír gyár, Si monf fy- fé le vas gyár, Ur sus
sör gyár, Hirsch- fé le szesz gyár, Vil la mos -

mű vek, gőz ma lom lé te sül, meg ve tik az
Acél áru gyár és a ké sőb bi Der ma ta bőr-
és ci pő gyár alap jait. 14 bank és biz to -
sí tó tár sa ság kez di meg mű kö dé sét im -
po záns épü le tek ben. Kő vá ry Lász ló
már meg sej ti a ví zi erő mű vek kor sza -
kát, amely nek el ső lé te sít mé nye 1914
előtt Hi deg sza mo son meg is épül. 

Az, hogy új, fej let tebb ter me lé si tech -
ni kák ér vé nye sül tek a gaz da sá gi élet -
ben, rá nyom ta bé lye gét a tár sa dal mi ré -
te gek megosz lá sá ra. 1910-ben a 17 468
fog lal koz ta tott la kos kö zül 7510 az ipar -
ban és köz le ke dés ben (43%), 2197 a
me ző gaz da ság ban (12,6%), 1119 a ke -
res ke de lem ben (6,4%) dol go zott, 1539-
re (8,8%) rú gott az ér tel mi sé giek szá -
ma, míg nap szá mos és cse léd 5106
(29,2%) volt a vá ros ban. Nyil ván va ló,
hogy a tár sa dal mi erő vi szo nyok az ipa -
ri fog lal ko zá súak fe lé to lód tak el, és a
me ző gaz da ság fo ko za to san hát tér be
szo rult. A tő kés fej lő dés 1910-re már a
kö zép- és na gyi pa ri mun kás ság fö lé -
nyét ered mé nyez te (rész ará nyuk 61,4%)
a ki si pa riak kal szem ben.

Mind job ban ér vé nye sül a vá ros po li -
ti kai és kul túr köz pontjel le ge. 1867
után a vá ros vér ke rin gé sé nek tó nu sát
a ne me si-bir to kos ele mek ből kiala kult
„úri kö zép osz tály”, a dzsent riré teg, a
po li ti kai-köz igaz ga tá si köz pont ra jel -
lem ző ve ze tő elem szab ja meg, és a
pol gá ri, vál lal ko zói, ér tel mi sé gi ré teg
las san fej lő dik fel. Az egye te men és az
itt he lyet ka pó fő is ko lák ban (Me ző gaz -
da sá gi Aka dé mia, Re for má tus és Uni -
tá rius Teo ló gia), valamint az egy re nö -
vek vő szá mú ál la mi és egy há zi kö zép -
is ko la ter mei ben sok diák ta nult (1912-
ben szá muk elér te a 16 214-et). Büsz ke
le het a vá ros ar ra is, hogy nem csak az
ál lan dó szín ház te kin te té ben volt út tö -
rő (1792), ha nem a film mű vé szet ben
is (1913). 

Va ló já ban eb ben az idő ben ala kult ki
a Ko lozs vár jel le gét ma is meg ha tá ro -
zó vá ros kép. A vá ros fa la kat, bás tyá kat
és a fő té ri plé bá nia temp lo mot kö rül ve -
vő bol to kat, „fecs ke fész ke ket” fo ko za -

to san le bon tot ták, szé le sebb vá ros be -
já ra tok, ut cák és te rek épül tek. A kiala -
kult sza bad öve zet ben emelt gyö nyö -
rű Má tyás-szo bor együt tes megal ko tá -
sa a vá ros köz pon tot Ke let- Kö zép -Eu ró -
pa egyik leg szebb cent ru má vá avat ta.
A mil len nium ko rá ban épül tek olyan lé -
te sít mé nyek, mint a Vár me gye há za, az
Igaz ság ügyi Pa lo ta, a Pén zügy igaz ga tó -
ság, az tán a szép ki vi te lű Nem ze ti Szín -
ház, az EM KE- pa lo ta, a Re for má tus Teo -
ló gia, va la mint a Re for má tus és Uni tá -
rius Kol lé gium (1901) új épü le tei, a Ma -
ri a num, a Ta ní tó kép ző, a Ta ní tók Há za,
a Ke res ke del mi és Ipar ka ma ra, a pos ta
stb. És nem utol só sor ban az 1872-ben
ala pí tott egye tem neo re ne szánsz, va la -
mint a Mi kó- kert ben a hoz zá tar to zó
kli ni kák és diá kott ho nok im po záns
épü le tei. Ek ko ri ban ki ma gas la nak a bér -
pa lo ták, a fő tér je len tős átala kí tá sát ho -
zó ban kok, biz to sí tók épü le tei, a két
Stá tus-pa lo ta, a New  Y ork és a Bel vá ro -
si Szál lo da, a Híd ut cá ban az Asto ria és
az Ura nia Mo zi. 

Az ur ba ni zá ció je gyé ben a bér ko csik
után a tö meg szál lí tás igé nye nyo mán
meg je le nik a ló vas út. Az 1858-ban lé te -
sí tett táv író ál lo más után az iga zi nagy
vál to zást per sze a gőz vas út je len ti,
amely nek ko lozs vá ri ál lo má sát 1872-
ben avat ják fel. Ez zel Ko lozs vár be kap -
cso ló dik a ha zai és nem zet kö zi áru-,
hír- és utas for ga lom ba. De hogy a mo -
der ni zá ció legújabb vív má nyai is ér vé -
nye sül je nek: az olaj lám pá so kat a vil -
lany vi lá gí tás vált ja fel, és fel tűn nek a
vá ros út jain a rob ba nó mo tor ra ala po -
zott gép ko csik, a rá zós krump li kö vek
mel lett az asz falt, sőt mű tég la ele mű
jár dák, va la mint a koc ka kö vet fel vál tó
asz falt bur ko lá sú út tes tek. Az er dé lyi
vá ro sok kö zül el ső ként Ko lozs vá ron ké -
szül el a víz ve ze ték- és csa tor na há ló -
zat, s meg kez di dia dal út ját a táv be szé -
lő, a te le fon. 

VÁLTOZÓ NEM ZE TI SÉ GI
ÖSSZETÉTEL

Az 1918-as ha ta lom vál to zás Ko lozs várt
egé szen új hely zet elé ál lí tot ta. A ma -
gyar la kos ság sok ez res se re ge (fő leg
tiszt vi se lők, ér tel mi sé giek, to váb bá a
ka to na ság, csend őr ség és rend őr ség) el -
hagy ta az er dé lyi köz pont nak szá mí tó
vá rost. Ugyanak kor az Er dély bir tok lá -
sá ban a tria no ni bé ké vel megerő sí tett
ro mán ál lam meg kezd te sa ját ha tal mi
gé pe ze té nek kiépí té sét, „meg bíz ha tó”
ro mán tiszt vi se lők, rend fenn tar tó erők
és ka to na ság, tisz ti kar vá ros ba te le pí -
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KO LOZS VÁR LA KOS SÁ GÁ NAK NEM ZE TI SÉ GI MEGOSZ LÁ SA 1850–1941 KÖ ZÖTT

Nem ze ti ség                1850               1880                1910                 1930                   1941

Ma gyar                      12 138             23 434             50 704             54 776               97 698

Ro mán                        3444                4962                 7562            34 836               10 029

Né met                           1581                 1436                 1676                2702                   1825

Egyéb                            1522                  1981                  866                8525                   1404

Össze sen                  18 685              31 813            60 808          100 844               110 956



té sét, a mű ve lő dé si in téz mé nyek és
tan  in té ze tek átala kí tá sát, a ro má no sí -
tást, új in téz mé nyek és egye sü le tek lé -
te sí té sét, ez zel pár hu za mo san pe dig a
ma gyar vál la la tok, ban kok, in téz mé -
nyek, szer ve ze tek fel szá mo lá sát, il let -
ve kor lá to zá sát.

Ko lozs vár nem ze ti sé gi hely ze té nek
ala ku lá sá ban vi lá go san mu tat ko zik a
ma gyar ság de mog rá fiai meg tor pa ná sa
1910 és 1930 kö zött, de még így is
megőriz te ab szo lút több sé gét (1930-
ban 54,3%), szem ben a ro mán né pes -
ség gel (34,56%). 

Fel tű nő je len ség, hogy a ma gyar né -
pes ség szám sze rű leg csak nem meg -
duplázó dott 1930 és 1941 kö zött, ami
nyilván va lóan a ma gyar ura lom vissza -
té ré sé vel ma gya ráz ha tó (nagy szá mú
dél- er dé lyi me ne kült, ma gyaror szá gi
tiszt  vi se lők ér ke zé se, be köl tö zés a kör -
nye ző fal vak ból). Szintúgy a ro mán ság
de mog rá fiai meg erő sö dé se össze füg -
gés ben volt az 1918-as ha ta lom vál to -
zás sal. Hi szen táb lá za tunk ból lát ha -
tóan 1910–1930 kö zött Ko lozs vá ron
ke mény ro má no sí tás folyt, a ro mán et -
ni kum lé lek szá ma több mint négy sze -
re sé re emel ke dett (pon to san 7562-ről
34 836-ra, azaz 12,43%-ról 34,56%-ra).
Más részt a ro mán ság lét szá má nak lát -
vá nyos zu ha ná sa 1930-hoz ké pest
1941-re nyil ván va lóan az zal füg gött
össze, hogy a má so dik bé csi dön tés
(1940) után az ide te le pült ro mán tiszt -
vi se lő gár da és a ro mán ha tal mi szer ve -
zet más cso port jai tö me ge sen me ne -
kül tek át Ko lozs vár ról Ro má niá ba.

A két vi lág há bo rú kö zöt ti kor szak
egyéb ként gaz da sá gi lag- tár sa dal mi lag
fo ko za tos fej lő dést ho zott. E megál la -
pí tást tá maszt ja alá az, hogy a vá ros né -
pes ség szá ma az el telt 31 év alatt
(1910–1941) mintegy 50 000 lé lek kel
gya ra po dott. Ha azon ban az 1920-as la -
kos ság szá mot vesszük ala pul, az 1941-
ig el múlt hu szon egy éves sza kasz ban
csak har minc ez res nö ve ke dés sel szá -
mol ha tunk.

Nem ér dek te len meg vizs gál nunk,
hogy mi ként osz lott meg az adott kor -
szak ban Ko lozs vár la kos sá ga tár sa dal -
mi-fog lal ko zá si cso por tok sze rint. Az
1930-as nép szám lá lás ada tai alap ján

nyil ván tar tott 100 844 fő nyi né pes ség
ja va ré sze ipa ri és köz le ke dé si ága za -
tok ban he lyez ke dett el (40 361 fő –
40%), 12 913 em ber a ke res ke de lem -
ben és hi tel élet ben (12,8%), az ér tel mi -
sé gi-tiszt vi se lő ka te gó riá ban 17 073 fő
sze re pel (16,9%), az ős ter me lők kö zé
5803-an tar toz tak (5,8%), az egyéb cso -
por tok ba (írók, új ság írók, mű vé szek,
sza bad fog lal ko zá súak, nagy vá ro sok ra
jel lem ző más rétegek) 24 694 em ber
so rol ha tó (24,5%).

Az ipar és köz le ke dés rész ará nyá nak
megerő sö dé se mö gött a na gyi par és a
bank rend szer ki bon ta ko zá sa ál lott.
A fo lya mat ré sze ként nem zet kö zi hír -
re tett szert a vá ros szá mos bőr ipa ri
(tímár, ci pész és csiz ma dia) kis mű he -
lyét és szak em berál lo má nyát beol vasz -
tó Der ma ta Mű vek (a Ren ner Bőr gyár
utó da), je len tős volt a do hány gyár, a
vas úti mű he lyek üze me, az újon nan

szer ve zett Iris por ce lán gyár, a Schull
ken dő gyár, az Ady ha ris nya gyár, tég la -
gyár, va la mint több szesz gyár, az Ur sus
sör gyár, a vá ro si gáz mű vek és az au tó -
busz-vál la lat. 

A gyár ne gye dek ben a már meg lé vő
Kő vá ry- te lep mel lett új mun kások
 lak ta kör ze tek ala kul tak ki (Iris-, Bul -
gá ria-, Der ma ta- te lep, Lup sa, Kar dos -
fal va), ahol csa lá di há zak szá zai épül -
tek; ez zel szem ben az ag rár né pes ség a
Hó stát ban, a Bor hán cson és Sza mos fal -
va fe lé al ko tott ön ál ló és jel leg ze tes ne -
gye de ket. A mó do sabb ér tel mi sé gi-
tiszt vi se lő ré teg az At ti la út kör nyé ki
(Tiszt vi se lő te lep) és az Er zsé bet úti, va -
la mint a Do nát úti vil la ne gyed ben la -
kott, ezek nél sze ré nyebb nek szá mí tott
a Kö ves pad és a Pil lan gó-te lep. Kü lö nö -
sen a va gyo no so dó, újon nan be te le pült
ro mán tiszt vi se lő ré teg tűnt ki épít ke -
zé sei vel.

ERŐ SZA KOS EL RO MÁ NO SÍ TÁ S

A rö vid ma gyar im pé rium (1940–1944)
a la kos ság szá má ban nem ho zott je len -
tő sebb vál to zást, a ro mán ad mi niszt rá -
ció vissza té ré sé től nap jain kig kö vet ke -
ző kor szak an nál in kább. Az új sza kasz
fél év szá za da alatt a la kos ság száma kö -
zel há rom szo ro sá ra emel ke dett. 

Az ug rás sze rű nö ve ke dés el ső ren dű
oká nak a szo cia lis ta rend szer re jel lem -
ző gyor sí tott ipar fej lesz tés te kint he tő,
de nagy sze re pet ját szott ben ne az
élénk vá ros fej lesz té si ten den cia és a
nagy részt ma gyar több sé gű er dé lyi vá -
ro sok erő sza kos el ro má no sí tá sa is.
A kez det ben las sú nö ve ke dés ké sőbb
erő sen fel gyor sult.

A gyors né pes ség fej lesz tés nek meg -
fe le lően a vá ros ban új la kó te le pek lé te -
sül tek (György fal vi-, Mo nos to r-, Do -
náth-, Haj nal-ne gyed, majd a Hó stát fel -
szá mo lá sa kor ke let ke zett Ma ra sti, Hő -
sök te re). Ará nyaik ra jel lem ző, hogy a
Mo nos tor-ne gyed szám be li leg ver se -
nyez het ma gá val a ré gi ko lozs vá ri vá -
ros mag gal. A kez de ti szel lő sebb épít -
ke zést Mo nos to ron zsú folt ság vál tot ta
fel, a mi nő ség erő sen rom lott, s az em -
ber anyag sem volt a ré gi hez mér he tő.

KO LOZS VÁR NÉ PES SÉ GE

1453                                5400
1593                     7500–8000
1660                                9000
1711                                   7000
1787                             13 928
1850                            18 685
1869                            26 661
1890                            37 957
1910                             60 808
1920                             83 000
1941                           110 956
1948                          1 1 7  9 1 5
1956                           154 723
1964                           167 010
1966                           185 663
1975                            222 429 
1983                           301 244
1992                           328 602
1995                           330 843
2000                         313 000
201 1                          324 576

KO LOZS VÁR LA KOS SÁ GÁ NAK NEM ZE TI SÉ GI MEGOSZ LÁ SA 1956–1992 KÖ ZÖTT

Nem ze ti ség                 1930                      1956                     1966                      1977                        1992                     2002                      2011

Ro mán                        34895                   74 600                104 914               173 003 248 572 252 433 245 737

Ma gyar                       47 689                   74 200                  76 934               86 215 74 871 60 287 49 565
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Az új ne gye dek ben is ko lák, or vo si ren -
de lők is épül tek. Az erő sen fel duz zadt
egye te mi if jú ság el szál lá so lá sá ra több
tu cat nyi diá kott hon is ké szült. 

Saj nos a ter ve zés nél nem min dig ra -
cio ná lis ér vek dön töt tek, így pél dául a
Mo nos tor-ne gyed ből so k e zer mun kást
na pon ta mintegy 10 km-re kellett a gyá -
rak ba szál lí ta ni. A gyár ne gyed ugyan is
rész ben a vas út ál lo más mel lett (Teh nof -
rig, gyu fa gyár), az erő sen fel fut ta tott
Der ma ta kör nyé kén (a Clu ja ná ra át ke -
resz telt Der ma ta- mű vek, Uni rea Gép -
gyár, Car bo chim elekt ród- és kö szö rű -
kő gyár) és az Iris- ne gyed ben (Li ber ta -
tea Bú tor gyár) fej lő dött to vább, a ké sőb -
biek fo lya mán azon ban a leg na gyobb
üze mek jó val messzebb, Sza mos fal va fe -
lé épül tek fel (a ha tal mas CUG Gép gyár,
SANEX fi nom ke rá miai kom bi nát stb.),
sőt még Bács irá nyá ban is (Me ta lul Ro -
su Fém áru gyár). 

A fen tiek ből is nyil ván va ló, hogy a
tár sa da lom struk tú rá já ban el ső sor ban
a mun kás ság ja vá ra tör tént vál to zás.
Ezt – no ha nem egy sé ges kri té riu mok
alap ján ké szül tek – az 1956. és 1966.
évi nép szám lá lás ada tai szem lél te tik.
Míg 1956-ban Ko lozs vár 154 723 fő nyi
la kos sá gá ból 74 447 tar to zott a mun -
kás ság ka te gó riá já ba (48,1%), be leért -
ve nem csak a gyá ri és ki si pa ri mun ká -
so kat, ha nem a ke res ke del mi al kal ma -
zot ta kat, ki se gí tő sze mély ze tet, ipa ri
ter me lő szö vet ke ze ti és ál la mi gaz da sá -
gi dol go zó kat is. Utá na az ér tel mi sé gi-
tiszt vi se lői ré teg kö vet ke zett (57 988
fő – 37,5%); 11 749 em ber me ző gaz da -
ság ból élt, jó ré szük még egyé ni pa -
raszt gaz da ság ban dol go zott. Élt még
a vá ros ban 3596 szö vet ke ze ti kis i pa ros
(2,32%), 4625 ön ál ló ki si pa ros (2,99%),
míg a fenn ma ra dó rész a sza bad fog lal -
ko zá sú, ke res ke dő és egyéb ka te gó riá -
ba tar to zott.

Az 1966-os nép szám lá lás 185 663 ko -
lozs vá ri la kost mu ta tott ki, azon be lül
pe dig az egyes ága za tok hoz tar to zó kat
so rol ta fel, és kü lön nem tün tet te fel az
ér tel mi sé gi-tiszt vi se lői ré te get. Így az
ipa ri, épí tő ipa ri és ke res ke del mi al kal -
ma zot tak ka te gó riá já ba csa lád ta gok kal
együtt Ko lozs vá ron 85 805 lel ket so rol -
tak (47,2%). Be fe je ző dött a vá ros me -
ző gaz da sá gá nak ún. szo cia lis ta átala kí -
tá sa, azaz a pa rasz ti ma gán gaz da sá gok
meg szün te té se és ter me lő szö vet ke ze -
tek be kény sze rí té se. A csak nem ki zá ró -
lag szö vet ke ze ti pa raszt ság 6507 fő vel
kép vi sel tet te ma gát (3,5%), míg az ok -
ta tás, a mű ve lő dés és egész ség ügy
26 262 sze méllyel (14,2%). Ki mu ta tott
még a nép szám lá lás 31 249 egyéb fog -



lal ko zá si ka te gó riá ba tar to zót (16,8%)
és 35 840 más, nem ke re ső né pes sé get
(18,3%; több nyi re ta nu ló, sza kis ko lás
és diák if jú ság). A kö vet ke zők ben to -
vább nőtt a mun kás ság tár sa dal mi sú -
lya. Hi szen a vá ros 1970. évi 108 904 fi -
ze tett al kal ma zott já ból 77 531 volt
mun kás (kb. 80%), eb ből azon ban le
kell szá mí ta ni a nagy szá mú in gá zót.

A mű ve lő dés ben dol go zók tár sa dal -
mi je len tő sé gét nem csak a vá ros egye -
te me és öt fő is ko lá ja, 22 fa kul tá sa és
az 1973–74-ben ott ta nu ló 12 669 diák -
ja, szá mos is ko lá ja, el mé le ti és szak lí -
ceu ma biz to sí tot ta, ha nem több pe rio -
di ká ja, szer kesz tő sé ge, tu do má nyos in -
té ze te, négy szín ház és ope ra, or szá gos
fon tos sá gú mú zeu mok és más in téz -
mé nyek.

A vá ros de mog rá fiai nö ve ke dé se
1989 után le las sult. Egy részt az ipar túl -
zott fel fut ta tá sa szük ség sze rűen meg-
állt, sőt egész sor nagy gyár, lé te sít -
mény vesz te sé ges sé vált, csőd be ju tott
és kor lá toz ta vagy egye ne sen be szün -
tet te mű kö dé sét, így sok dol go zó mun -
ka nél kü li vé vált. Ez zel szem ben számos
ma gán vál la lat és üz let nyílt meg, ezek
vi szont ki sebb lét szám mal dol goz nak,
a mun kás fe les le get nem ké pe sek fel -
szív ni. Ez zel szem ben a vál lal ko zók, üz -
le tem be rek, a kiala ku ló pol gár ság, „új -

gaz da gok” ré te ge lu xus vil lá kat épít tet
és va ló sá gos új ne gye de ket hoz lét re.

A vá ros né pes sé gé nek az utol só fél
év szá zad ban be kö vet ke zett meg há -
rom szo ro zó dá sa mel lett Ko lozs vár má -
sik fő de mog rá fiai jel lem ző je a nem ze -
ti sé gi arány szá mok ra di ká lis meg vál to -
zá sa. Az et ni kai össze té tel erő sza kos
meg vál toz ta tá sa, az el ro má no sí tás köz -
pon ti lag irá nyí tott po li ti ká já nak egyik
fő cél pont ja 1944 után, még in kább a
Ce au ses cu- kor szak ban ép pen Ko lozs -
vár volt, amely év szá za dok óta ma gyar
cent rum nak szá mí tott. A köz pon ti lag
irá nyí tott de mog rá fiai po li ti ka ered -
mé nye kép pen elő ször a vá ros kör nyé -
ké nek ro mán la kos sá gát te le pí tet ték
Ko lozs vár ra, az tán sor ke rült más er -
dé lyi vi dé kek re és hang sú lyo zot tan a
Kár pá to kon tú li te rü le tek né pes ség fe -
les le gé re is. 

Em lé kez te tőül csak annyit, hogy
1850-ben (mi kor elő ször tör tént nem -
ze ti sé gek sze rin ti szám ba vé tel) a ma -
gyar ság 64,46, 1880-ban 73,67 és 1910-
ben 83,38 szá za lék nyi több sé get kép vi -
selt a vá ros ban, sőt 1930-ban, az el ső
ro mán nép szám lá lás al kal má val is még
min dig ma gyar több sé get (54,3%-ot)
ál la pí tot tak meg. Az 1956-os nép szám -
lá lás kor a ro mán nép elem lé lek szá ma
el ső íz ben ha lad ta meg a ma gya ro két,

azután pe dig az ará nyok ro ha mo san a
ma gyar ság ro vá sá ra vál toz tak. Ko lozs -
várt az öt zárt vá ros sá nyil vá ní tott er -
dé lyi te le pü lés kö zé so rol ták, aho va a
le te le pe dést ten den ció zu san a ma gyar
nem ze ti ség el le né ben be fo lyá sol ták.
Így az tán 1966-ban a ma gyar ság arány -
szá ma 41,1%-ra, 1977-re 32,5%-ra,
1992-re 22,7%-ra csök kent. A ko lozs vá -
ri ma gyar la kos ság 1977 és 1992 kö zöt -
ti csök ke né se a meg nyílt ha tá rok, a
felerő sö dő, fő leg Ma gyaror szág ra irá -
nyu ló ki ván dor lás egye nes kö vet kez -
mé nye volt. 1995 után a vá ro sok nem -
ze ti sé gi megosz lá sát nem kö zöl ték.

1989-től Ko lozs vár a rend szer vál tást,
a piac gaz da ság ra va ló át té rést jel lem -
ző s a de mok ra ti kus átala ku lás sal
együtt  já ró gon dok kal küzd. 1992 óta
a vá ros ve ze tés an ti de mok ra ti kus, ma -
gyar el  lenes po li ti ká val, a nem ze ti sé gi
fe szült ség szí tá sá val pró bál ta a gaz da -
sá gi-társa dal mi gon dok ról (nagy gyá -
rak, vál la la tok be zá rá sa, kor lá to zá sa, la -
kás hiány, mun ka nél kü li ség, sze gény -
ség) a fi gyel met el te rel ni és az örök sé -
gül ka pott de mog rá fiai po li ti kát
foly tat ni.

Nap jaink ban ér le lő dő ben van nak
azok a bel ső és kül ső erők, ame lyek a
vá ros za var ta lan és har mo ni kus fej lő -
dé se irá nyá ba hat nak.
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